



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2023

Empresa 01:

Pedido de esclarecimento:

Prezados boa tarde,

Com interesse em participar da dispensa de licitação nº 20/2023, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E DE PLANEJAMENTO URBANO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ASSESSORIA DA MODELAGEM DOS CÁLCULOS TARIFÁRIOS DA TARIFA DE REMUNERAÇÃO E PÚBLICA, BEM COMO, NA ELABORAÇÃO DO MEMORIAL DESCRITIVO DO TRANSPORTE PÚBLICO DE UNIÃO DA VITÓRIA/PR", julgamos necessário, alguns esclarecimentos, para que possamos elaborar nossa proposta.

1 - Quando vocês dizem no objeto "na elaboração de memorial descritivo do transporte público", entendemos ser o relatório com todo o estudo tarifário realizado, somente isso. Esse nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: O memorial descritivo do transporte público deverá conter os dados e informações com níveis de precisão adequado para definir e dimensionar o sistema de transporte público, elaborado com base nas indicações de estudos técnicos preliminares, que assegurem a viabilidade técnica e econômico-financeira. Deverá conter, no mínimo, o levantamento de dados e informações do sistema de transporte público, a definição da tecnologia operacional adotada (veículos, controles eletrônicos, instalações), roteirização das linhas de transporte público (itinerários, frequências, integrações), estudo de oferta/demanda e formatação da metodologia de cálculo tarifário.

2 - Para a realização do estudo tarifário proposto no objeto, conforme descrito no TR, entendemos que, todos os dados serão fornecidos pela prefeitura, inclusive de demanda. E no escopo não estão contempladas pesquisas, portanto, não haverá nenhum levantamento de campo. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Os dados históricos do sistema de transporte público serão disponibilizados pelo Município e a Concessionária, contudo está previsto a necessidade de pesquisas para a obtenção dos dados que assegurem a



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º andares
Fone: 42-3521-1200 e-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br
CNPJ 75.967.760/0001-71
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br

acessibilidade, modicidade tarifária, viabilidade técnica, econômico-financeira e a alocação dos riscos econômicos e financeiros entre a Concessionária e o poder Município.

União da Vitória/PR, 30 de maio de 2023.

GILBERTO LUÍS GONÇALVES
Secretário Municipal de Governo

LINDAMIR DE FÁTIMA VARELA
Secretário Municipal de Administração

O ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO